quarta-feira, 18 de Outubro de 2023 - Pág 31CINDERONDÔNIA
DECISÃO:

• Acato as razões do Parecer nº 607/PGM/2023.
• DEFIRO o Reequilíbrio Econômico Financeiro dos itens
solicitados pela empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA, com base
Art. 65, § 6º da Lei Federal nº 8.666/93;
• Cumpra-se.

Espigão do Oeste, 16 de outubro de 2023.

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

<#E.G.B#6679#31#7623/>

Protocolo 6679

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
<#E.G.B#6683#31#7627>

Ata Ordinária nº 009/2023

Aos vinte e um dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e
três, às quinze horas, na sede do IPRAM, localizado na Avenida Sete de
Setembro nº 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO.
Reuniram-se em caráter ordinário, de forma presencial, os membros
do Conselho Fiscal, os senhores Presidente Selma Maria da Silva,
Adriana Francisca Coelho, e  José Ribeiro da Silva Junior, juntamente
com a controladora interna do IPRAM, Srª. Camila Araújo dos Santos,
para tratar da análise de informações do mês de AGOSTO/2023, e
procederem o acompanhamento e atividades em acordo às atribuições
do Conselho Fiscal. Foi designada a Senhora Adriana Francisca Coelho,
para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião, que foi
conduzida pela Presidente do Conselho Fiscal Selma Maria da Silva, que
destacou a pauta a ser tratada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do
resumo das atividades financeiras do instituto no mês de AGOSTO
de 2023; 2) Apresentação da Carteira de Investimentos e posição
no mês de AGOSTO de 2023; 3) Arrecadação Previdenciária; 4)
Acompanhamento dos Processos realizados no âmbito do IPRAM;
5) Cursos e Capacitações; 6) Correspondências; 7)Relatório da
Ouvidoria; 8) IPRAM Itinerante; 9) Assuntos Gerais; Em seguida
passou a apresentação das informações, conforme pauta da reunião.
Em referência ao item 1) Apresentação do resumo das atividades
financeiras do IPRAM no mês de AGOSTO de 2023  : houve a
demonstração das informações constantes do resumo detalhado sobre as
despesas e receitas, de operações financeiras do período correspondente,
demonstrando um total de receitas previdenciárias no valor de R$
647.851,88 (seiscentos e quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta e um
reais e oitenta e oito centavos),   oriundas das receitas de contribuições
dos servidores e repasse patronal. Destaca-se o que o valor ocorrido o
recolhimento no mês AGOSTO, tendo sido a arrecadação referente a
Folha do mês de agosto/2023. E respectivas despesas previdenciárias no
valor de R$ 398.880,09 (trezentos e noventa e oito mil oitocentos e oitenta
reais e nove centavos) referente às despesas realizadas no período com
o pagamento das aposentadorias e pensões correspondente às despesas
de folha mensal de aposentados e pensionistas, do mês de AGOSTO e
sentenças judiciais. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS, considerado
arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente,
oriundos de repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente
regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$ 82.416,23 (oitenta
e dois mil e quatrocentos e dezesseis reais e vinte e três centavos). A
publicação do resumo mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros,
segurados e disponibilizado nas mídias   sociais do IPRAM (site, grupos
whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos administrativos
municipais. Das Despesas administrativas realizadas apresenta-se
o valor de R$ 33.412,42 (trinta e três mil quatrocentos e doze reais e
quarenta e dois centavos), destacando o valor correspondente à despesas
operacionais do Instituto no mês de AGOSTO, e rec. impostos Pasep.  2)
Apresentação do Relatório da Carteira de Investimentos no mês de
AGOSTO de 2023: No mês, o Ibovespa apresenta variação de -4,46%,
baixa significativa puxada por indefinição politica e uma saída do capital
estrangeiro, antecipando o corte de juros do Banco Central para uma
possível realização de lucros. Na ultima semana, foi aprovado depois de
muita discussão no Congresso Nacional, o texto final do Arcabouço fiscal.
Também contribui para essa baixa, o crescimento acelerado da economia
norte-americana, o que contribui para que o ciclo de alta juros permaneça.
Os juros do Tesouro Americano, com destaque ao de vencimento de 30
anos, tiveram alta significativa, chegando aos 4,45%, contra 4,10 no inicio
de agosto. Essa elevação causa um efeito negativo nas bolsas ao redor
no mundo, principalmente aos países emergentes. Na zona do euro, a
divulgação do PMI preocupa com números abaixo do esperado. E ainda a
china que continua sendo o tema de maior preocupação, sendo esperado
que o governo faça estímulos mais robustos, pois apresenta serio risco
de ter um crescimento abaixo dos 4% a.a. A rentabilidade da Carteira

atingiu no mês -0,63%, registrando desempenho NEGATIVO, no cômputo
da meta atuarial do exercício de 2023, com valor de rentabilidade de R$
-603.973,28 (seiscento e três mil novecentos e setenta e três reais e vinte e
oito centavos negativo) alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado
de 7,91% no ano, frente à Meta Atuarial de 11,52%, (IPCA+5,04% a.a.).
O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do IPRAM em
AGOSTO/2023, registrou o valor de R$ 94.653.795,75 (noventa e quatro
milhões seiscentos e cinquenta e três mil setecentos e noventa e cinco
reais e setenta e três centavos), distribuídos em compatibilidade ao
estabelecido pela Política Anual de Investimentos PAI 2023, seja renda
fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições
Financeiras CAIXA CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO,
conforme consta de relatório de assessoria Financeira disponibilizado
para apreciação. Registra-se o fechamento com DESVALORIZAÇÃO da
carteira, em relação ao mês anterior, em -0,63%. Alcançando o retorno da
meta acumulada de 7,91% no período. 3) Arrecadação Previdenciária:
conforme informações apresentadas em Relatório Mensal de AGOSTO, o
valor de arrecadação dos entes apresentaram: 1) Prefeitura: 592.699,27
(quinhentos e noventa e dois mil seiscentos e noventa e nove reais e
vinte e sete centavos), 2) IPRAM R$ 10.459,36 (dez mil quatrocentos e
cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos) ; e 3) Câmara Municipal
R$ 16.853,80 (dezesseis mil seiscentos e oitocentos e cinquenta e três
reais e oitenta centavos). Não havendo, nesta data o registro de atrasos,
tendo sido as mesmas arrecadadas dentro do prazo, em conformidade ao
estabelecido em Lei. Não constando, portanto, até a presente data registro
de débitos ou atrasos de repasses por parte do Poder Executivo, que
possam ocasionar a cobrança de multas ou juros.  4) Acompanhamento
dos Processos realizados no âmbito do IPRAM: não houve
manifestação do Conselho Fiscal sobre os processos analisados no
período. Foi disponibilizado ao Conselho Fiscal, o Relatório de Processos
em andamento do IPRAM, do período de 01/01 a 31/08/2023, para
ciência e acompanhamento; 5) Cursos e Capacitações:  Registra-se no
período de 15 à 17 de agosto participaram do XIV Curso de Capacitação
Previdenciária O regime Próprio de Previdência Aposentadorias Especiais
pós Emenda Constitucional 103/19 e Empréstimos Consignados realizado
pela empresa Eficaz Consultoria & Assessoria na cidade de Ji-Paraná-RO
os servidores : Camila Araujo dos Santos, Sergio de Carvalho, Valdineia
Vaz Lara e Valquimar Dias de Oliveira. 6) Correspondências: Não houve;
7) Relatório da Ouvidoria: não houve no período de apuração de 01 a
31/08/2023, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja e-mail
ou via telefone, referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM; 8) IPRAM
Itinerante: não houve registros de realização do Projeto no período;
9) Assuntos Gerais:  Nada mais havendo a tratar, não havendo
manifestações ou questionamentos a serem registrados, a presidente
do conselho Fiscal, senhora Adriana Francisca Coelho, agradeceu aos
conselheiros, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores
conselheiros para à próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de
19 de Outubro de 2023, às 15 horas na sede do instituto. Esta ata foi
de minha lavra, membro do conselho Selma Maria da Silva, designada
na reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim,
presidente do conselho e demais membros.

CONSELHO FISCAL:

ADRIANA FRANCISCA COELHO
Membro Conselho Fiscal/ Representante dos Servidores Municipais

JOSÉ RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR
Membro Conselho Fiscal /Representante dos Servidores Municipais

SELMA MARIA DA SILVA
Membro Conselho Fiscal /Representante dos Servidores Municipais
<#E.G.B#6683#31#7627/>

Protocolo 6683

CENTRAL DE COMPRAS PÚBLICAS
<#E.G.B#6620#31#7562>

PREFEITURA DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Aviso de Licitação

Pregão NA forma ELETRÔNICA Nº 105/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3688/SEMOD/2023

O Município de Espigão do Oeste-RO., através da Pregoeira, torna
público, que realizará na forma do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei municipal 2.021/2017, Decreto
Municipal 5.503/2023, Lei Complementar 123/2006 e 147/2014 e
subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/1993 e alterações posteriores,